II. nach Verbien: 1. est quiete et pure atque eleganter actae aetas placida ac lenis senectus; Cato 13. ab ineunte pueritia tua, confirmata iam aetate; ep X 3, 2. quoniam in eo studio aetatem consumpsi; of I 2. quo in studio hominum [quoque] ingeniosissimorum otiosissimorumque totas aetas videmus esse contritas; de or I 219. id sibi quisque genus aetatis degendae constituit, quod maxime adamavit; of I 117. qui exacta aetate moriuntur; Tusc I 93. (Falernum) bene aetatem fert; fr G, b, 10. qui (Atticus) me inflammavit studio inlustrium hominum aetas et tempora persequendi; Bru 74. an, quod adulescens praestiti, id nunc aetate praecipita commutem? ep XI 28, 5. iam spectata aetate filius; Quir 6. — 2. sum: f. 1. ago. — 3. cum paulum iam roboris accessisset aetati; Cael 73. non confido aetati, ignoro, quo animo; A XVI 9. quoniam officia non eadem disparibus aetatis tribuntur; of I 122. — 4. consul es designatus, optima aetate; ep X 3, 3. f. I. adfert. — 5. contexto cum: f. I. est; orat 120. omnia (bella civilia) in nostram aetatem incidentur; Phil VIII 8. sunt maxima res in hac memoria atque aetate nostra; leg I 8.

III. nach Adjektiven und Adverbien: 1. mortem omnii aetati esse communem; Cato 68. — 2. indices certa aetate praeditos; inv II 139. — 3. philosophia iacuit usque ad hanc aetatem; Tusc I 5.

IV. nach Substantiven: cum id aetatis duo filii propter cubantes ne sensisse quidem se dicerent; Sex Rose 64. id aetatis iam sumus, ut omnia fortiter ferre debeamus; ep VI 20, 3. si aetatis excusatione usus esset; Deiot 9. si infinitus forensium rerum labor aetatis flexu constitisset; de or I 1. hoc est, quasi qui adulescentiam florem aetatis, senectutem occasum vitae velit definire; Top 32. cum omnes gradus aetatis recordor tuae; de or III 82. gravitas iam constantis aetatis; Cato 33. omnes adsunt omnium ordinum homines, omnium denique aetatum; Catil IV 14. si quae minus autea propter infirmitatem aetatis constanter ab eo fieri videbantur; A XVI 5, 2. munus: f. I. auferat. alter virtutis robore firmior quam aetatis; Phil X 16. a primo tempore aetatis iuri studere te memini; leg I 13. nostrum hoc tempus aetatis forensi labore iactari; Q fr III 5, 4. — 2. filius: f. II, 1. specto.

V. Umstand: 1. aetate puer an adulescens, natu grandior an senex (sit); inv I 35. ut quisque aetate

et honore antecedit, ita primus solet sua sponte dicere; Ver IV 142. oratorum genera distinguere aetatibus; Bru 74. horum uterque Isocratem aetate praecurrit; orat 176. qui (Livius) usque ad adolescentiam meam processit aetate; Cato 50. quamquam eum (Q. Maximum) colere coepi non admodum grandem natu, sed tamen iam aetate provectum; Cato 10. puer: f. adulescens. quodsi essem usus atque aetate robustior; Sulla 47. quod nec una hominis vita, sed aliquot (nostra res publica esset) constituta saeculis et aetatibus; rep II 2. — 2. a.b: f. I. init. frustra consumptae tot noctes tam longa in aetate; div II 141.

aetatula, Kindes-, Jugendalter: I. facile est hoc cernere in primis puerorum aetatibus; fin V 55. — II. despiciens veteres vexatores aetatulae suae; Sest 18.

aeternitas, Ewigkeit, Unvergänglichkeit, Verewigung: I. eur incedibilis iis animorum videatur aeternitas; Tusc I 50. — II. 1. mihi populus Romanus non unius diei gratulationem, sed aeternitatem immortalitatemque donavit; Piso 7. — 2. quorum cum remanerent animi atque aeternitate fruerentur; nat II 62. — 3. ex hoc genere caesarum ex aeternitate pendentium fatum a Stoicis neicitur; Top 59. — III. tempus est pars quaedam aeternitatis; inv I 39. — IV. qui (animus) quia vixit ab omni aeternitate; div I 115. ex aeternitate quaedam esse vera; fat 38. eorum (astrorum) omnium in omni aeternitate ratos immutabilesque cursus; nat II 95.

aeternus, ewig, unvergänglich, unsterblich: A. legem esse aeternum quiddam; leg II 8. ex quo esse beati (di) atque aeterni intellegantur; nat I 106. quam (diem) spero aeternam fore; Catil III 26. aeternam gloriam consequere; ep X 14. 2. si aliquid aeternum et infinitum impendere malum nobis oportemur; fin I 55. tui nominis aeterna memoria; Ver IV 69. virorum bonorum mentes divinae mihi atque aeternae videntur esse; Rabir 29. quae sit et beata natura et aeterna; nat I 49. accessit eo numerus, res una immutabilis et aeterna; rep III 3. homines bonorum inimicos aeternis suppliciis vivos mortuosque mactabis; Catil I 33. — B. aeterna moliri; Tusc I 91.

aether, obere Luft, Äther, Himmelsfeuer, Himmelraum, Himmel (f. aér; nat II 83. 84). I. hunc (aéra) rursus amplectitur immensus aether, qui constat ex altissimis ignibus; nat II 91. Stoicis aether videtur summus deus, mente praeditus; Ac II 126. — II. qui (ardor caelstis) aether vel caelum nominatur; nat II 41. — III. in aethere astra volvuntur; nat II 117.

aetherius, zum Äther, Himmel gehörig, himmlisch: nec habent (eae stellae) aetherios cursus neque caelo inherentes; nat II 44. »aetherio flammatus Iuppiter ignis«; div I 17. sidera aetherium locum obtinent; nat II 42. caelestem altissimam aetheriamque naturam, id est igneum; nat II 64.

aevitatis, Lebensälter, Alter: »aevitatem annali lege servant«; leg III 9.

aevum, Ewigkeit, Leben, Lebenszeit: 1. si nobis in beatorum insulis immortale aevum degere licet; fr F V 50. — 2. ubi beati aevo sempiterno fruantur; rep VI 13.

af, von: una praepositio est „af“ || abs ||, eaque nunc tantum in accepti tabulis manet, ac ne his quidem omnium, in reliquo sermone mutata est; orat 158.

aff— f. aff—

age, wohlan, nun denn, gut, meinewegen: I. 1. age, confer Democritum; Tusc V 66. — 2. a. age, age, inquit, exponamus adulescenti, si quae forte possumus; fin V 8. — b. age, sit ita factum; quae causa, cur Romam properaret? Milo 49. — 3. a.

age, restitero Peripateticis; Ac II 115. age, hoc malum mihi commune est cum omnibus; A VII 1. 2. — b. age, si paruerit, hoc civi uti possumus? Phil V 28. age, si nocentes, cuius maleficci? Cluent 62. — II. a gedum, conferte nunc cum illius vita || vitam || P. Sulla; Sulla 72. age nunc, refer animum sis ad veritatem; Sex Rose 48. age porro, quodsi || quid si || ipsi vellent iudices ascribere, passurusne sit populus? inv II 133. age sane, inquam; fin II 119. age sis [ergo], expone nunc de reprehendendo; part or 44. age sis, nunc de ratione videamus; Tusc II 22. age vero, urbibus constitutis qui tandem fieri potuit . . ? inv I 3. age vero, vicinorum quantum studium est! Cluent 197. age vero, laudo aliquem; num offendō? ep VI 7. 4.

agellus, Gütchen: I. cum agellus eum non satis aleret; nat I 72. — II. qui tot annis agellos suos redimere a piratis solebant; Ver III 85.

ager, Acker, Feld, Land, Feldmark, Grundstück: I. **Subject**: qui (agri festiles) multo plus efferunt quam acceperunt; of I 48. si iam te crassi agri delectabant; Flac 71. qui (ager) cum multis annos quietiv, ubiores efferre fruges solet; Bru 16. cum ager, id quod perraro evenit, cum decimo extulisset; Ver III 113. f. accipiunt. ager efficit cum octavo, bene ut agatur, verum, ut omnes di adiuvent, cum decuno; Ver III 112. si compascuus ager est, ius est compascere; Top 12. Aethensis ager, qui solebat esse cultissimum, sic erat deformis atque horridus, ut . . ; Ver III 47. si est privatus ager Recentorius, quid eum excipis? sin autem publicus, quae est ista aequitas? agr II 57. ager Herbitensis primo anno habuit aratores CCLII, tertio CXX; Ver III 120. quodsi posset ager iste ad vos pervenire; agr II 80. f. II. 1. colo. quiescit: f. effert; Bru 16. iubent venire agros Attalensium; agr I 5.

II. **nach Verben**: 1. hac lege agraria adimi Sulanos agros vobisque dividi; agr III 3. adiungit agros Bithyniae regios, quibus nunc publicani fruuntur; agr II 50. ut agro non semel arato, sed novato et iterato (opus est); de or II 131. qui agros immunes liberosque arant; Ver II 166. qui publicos agros arant; Ver V 53. vetat ex agro culto eove, qui coli possit, ullam partem sumi sepulchro; leg II 67. f. I. est; Ver III 47. quod ager decumanus provinciae Siciliae propter istius avaritiam desertus est; Ver III 120. qui (ager) Caesaris iussu dividatur; ep XIII 5. 2. f. adimo. ut ager hac adventicia pecunia emeretur; A I 19. 4. excipo f. I. est; agr II 57. quod (Telmesses) agros uberrimos maximeque fertiles incolunt, in quibus multa propter fecunditatem fingi gignique possunt; div I 94. itero: f. aro; de or II 131. Sp. Thorius, is qui agrum publicum vitiosum et inutili lege vectigali levavit; Bru 136. C. Caesar agrum Volaterranum et oppidum omni periculo in perpetuum liberavit; ep XIII 4. 2. liberabam agrum eum, qui P. Mucio L. Calpurnio consulibus publicus fuisset; A I 19. 4. mollitos et oblimatos agros ad serendum (Nilus) relinquunt; nat II 130. novo: f. aro; de or II 131. duos clarissimos viros plebem in agris publicis constituisse, qui agri a privatis antea possidebantur; agr II 10. eversis funditus aratoribus, relictis agris; Ver III 48. f. mollio. urbes ceperunt, vastarunt agros; Piso 84. agros vastare, urere; A IX 7. 4. — 2. fruor: f. I. adiungo. — 3. ut mihi ex agro tuo tantum adsignes, quantum meo corpore occupari potest; A III 19. 3. in agros suburbanos repente advolabit; Muren 85. constituunt in: f. 1. possideo. eos ex iis agris, quibus erant multati, decedere cogit; Font 13. Venerios equis circum agros eius (Sthenii) villasque dimittere; Ver II 92. fundum habet in agro Thurino M. Tullius paternum; Tul 14. locutus sum tecum de agro vectigali municipii Atellani; ep XIII 7. 1. eos plane non solum ex agris,

verum ex civitatibus suis profugisse; Ver III 121. ex quibus (agris) maxima vis frumenti quaeritur; Ver V 123. cum in agro Amerino esset filius; Sex Rose 76. versabatur in campo exercitus, in agris vastitas; Muren 85.

III. nadj Substantiven: quos non bonorum donatio, non agrorum ad signatio satiavit; Phil IV 9. Campani semper superbi bonitate agrorum; agr II 95. nihil est agri cultura melius; of I 151. quod hominum generi universo cultura agrorum est salutaris; Cato 56. cultus dico agrorum; nat II 150. emit agri Liparensis miseri atque ieuni decumas tritici medimnis dc; Ver III 84. quae sit vel sterilitas agrorum vel fertilitas futura; div I 131. quid ego irrigationes, quid fossiones agri repastinationesque proferam? Cato 53. an oblii estis, quantos agri Campani fructibus exercitus alueritis? agr II 80. irrigationes: i. fossiones. etiam instrumenta agrorum vendere coacti sunt; Ver III 226. repastinationes: i. fossiones. sterilitas: i. fertilitas. ut (Asia) ubertate agrorum facile omnibus terris antecellat; imp Pomp 14. — 2. alqd ex: vgl. II, 3. adsigno. quid dicam concursus ex agris? Piso 51. M. et P. Cottii, nobilissimi homines ex agro Tauro-menitano; Ver V 165. qui (Dionysius) per agrum Leontinum iter faciens; div I 73. cum tribuni plebi legem iniquissimam de eorum agris promulgavissent; ep XIII 4, 2. possum nominare ex agro Sabino rusticos Romanos; Cato 24.

IV. Ilm̄tāb: 1. qui modo ab senatu agris urbibus que multata sunt; Font 12. i. II, 3. decedo ex. — 2. solitario homini atque in agro vitam agenti; of II 39. ut (L. Genucius) obtineat id iuris in agris, quod ei Pariana civitas decrevit et dedit; ep XIII 53, 2. i. II, 1. incolo.

agger, Damm, Wall: I. esset agger oppugnanda Italiae Graecia; Phil X 9. — II. ut unus aditus maximo aggere obiecto fossa cingeretur vastissima; rep II 11. — III. (oppidum) cinximus vallo et fossa; aggere maximo negotium confecimus; AV 20, 5. (Pindensis) aggere, viniis || vineis || turribus oppugnavi; ep XV 4, 10.

agg — i. adg —

agitatas, Beweglichkeit: esse hanc agilitatem, ut ita dicam, mollitiamque naturae plerumque bonitatis; A I 17, 4.

agitatio, Bewegung, Tätigkeit, Ausübung: I. ita fit, ut agitatio rerum sit infinita, cognitio facilis; de or III 88. — II. ad quod (genus) est adhibenda actio quaedam, non solum mentis agitatio; of I 17. — III. is (stomachus) agitatione et motibus linguae cum de pulsus et quasi detrusum cibum accepti, depellit; nat II 135.

agitator, Wagenlenker: ego ut agitator callidus equos sustinebo; Ac II 94.

agitō, treiben, jagen, bewegen, erregen, aufregen, beunruhigen, erwägen, betreiben, verhandeln, feiern: I, 1. de Caelio saepe mecum agito; A X 12, 6. — 2. agitare cum suis coopit, quibusnam rebus maximam pecuniam facere possit; Ver II 17. — II eos agitant || ut eos agitent || insectanturque furiae; leg I 40. saepius me iam agitas, quod videar . . . A XIV 18, 1. oratori, quae sunt in hominum vita, omnia tractata, agitata esse debent; de or III 54. inanum est omne, quod pulsus agitatur externo; Tusc I 54. naturae ista sunt omnia crientis et agitantis motibus et mutationibus suis; nat III 27. mobiliter animus agitatus; div II 129. huins nomine etiam dies festi agitantur, pulchra illa Verria; Ver II 154. agraria lex a Flavio tribuno pl. vehementer agitabatur auctore Pompeio; A I 19, 4. maria agitata ventis; nat II 26. negem esse illam rem agitatam in contionibus, iactatam in iudiciis? Cluent 4. si eius (adversarii) stultitia poterit agitari; de or II 229.

agmen, Zug, Heereszug, Heer: I. ut nec duces simus nec agmen cogamus; A XV 13, 1. cum (C. Marius) aestu magno ducebat agmen, laborabat; Tusc II 35. — II. certum agminis locum tenebant barbari sagittarii; Phil V 18. — III. agmine quadrato in aedium Concordiae venit; Phil V 20.

agnascor, nachgeboren werden: I. quia constat agnascendo rumpi testamentum; de or I 241. — II. cui filius agnatus sit; Caecin 72.

agnatio, Blutsverwandtschaft von väterlicher Seite: I. ex quo vere vel agnatio nobis cum caelestibus vel genus vel stirps appellari potest; leg I 174. — II. gentilitatum, agnationum iura; de or I 173.

agnatus, Verwandter von väterlicher Seite: I. quos (deos) fratres inter se agnatosque usurpari atque appellari videmus; Tim 39. — II. lex: SI FURIOSUS ESCIT, ADGNATUM GENTILIUM-QUE IN EO PECUNIAQUE EIUS POTESTAS ESTO; inv II 148. cum furiosorum bona legibus in agnatorum potestate sint; rep III 45.

agnitio, Erkenntnis: quae (quaestio) ad agnitionem animi pulcherrima est; nat I 1.

agnosco, erkennen, anerkennen, wiedererfennen, einräumen, zugeben: I. ipse certe agnoscat; Piso 12. respuerent aures, nemo agnosceret, repudiarent; Planc 44. — II. 1. ut possemus aliquando, qui et ubi esse mus, agnoscerere; Ac I 9. — 2. me non esse verborum admodum inopem agnosco; ep IV 4, 1. — III. (parvi) eos agnoscunt, a quibus educantur; fin V 42. ut deum agnoscis ex operibus eius; Tusc I 70. agnovi erratum meum; A XVI 6, 4. cum totius Italiae concursus facti illius gloriam libens agnoscisset; Milo 38. humanitatem et facilitatem agnoscimus tuam; de or II 362. quod mihi de filia gratularis, agnosco humanitatem tuam; ep I 7, 11. nihil in me humile aut ieunum debes agnoscerere; ep III 10, 7. Vibullii virtutem industriamque libenter agnovi; A VIII 11, B, 1. studium eius generis maiorque vis agnoscit in Pisistrato; Bru 41. — IV. quod quamquam meum quodammodo agnosco; ep IV 3, 1. cum (animus) sese civem totius mundi agnoverit; leg I 61.

agnus, Lamm: cum in Aequimaelium misimus, qui adferat agnum, quem immolemus; div II 39.

ago, treiben, forttreiben, aushauchen, hervorbringen, tun, handeln, machen, ausführen, aussrichten, betreiben, beabsichtigen, vortragen, führen, halten, veranstalten, verhandeln, in Syrage stellen, in Gefahr bringen, verleben, darstellen, spielen, part. lebhaft, ausdrucksvooll: I. absolut: 1. a. appetitus impellit ad agendum; of I 132. — aliqua facultas agendi, aliqua dicendi consuetudo; div Caec 35. sequitur, quibus insit cum populo agendi aut cum senatu; leg III 40. ibi agendi potestas datur; inv II 58. — b. ubi (est additum) UT INTER BONOS BENE AGIER OPORTET; Top 66. non pessime cum iis esse actum, quibus sine dolore licitum est mortem cum vita commutare; ep IV 5, 3. agitur praecclare, si nosmet ipsos regere possumus; ep IV 14, 1. ut optime actum cum eo videatur esse, qui . . . ep V 18, 1. non gladiis tecum, sed litibus agetur; Q fr I 4, 5. f. II, 1. ep II 15, 1. — 2. quod ille tam solute egisset, tam leniter, tam oscitante; Bru 277. non agam summo iure tecum; Ver V 4. lege agant; Caecin 97. noli agere confuse; nat III 19. utrum per procuratores ageres an per te ipsum; A IV 16, 7 (15). rogo te et etiam atque etiam oro sic medius fidius, ut maiore studio magisque ex animo agere non possim, ut . . . A XVI 16, 9. est utendum imaginibus agentibus, acribus, insignitis; de or II 358.

II. mit Ergänzung: 1. ei, quo de agetur; inv II 94. ei negotio, quo de agitur; inv I 41. eius rei, qua de agitur; inv I 81. quae ex statu contentio

efficitur, eam Graeci *χωρίουερον* [vocant], mihi placet id QUA DE RE AGITUR vocare; Top 95. non potuit accuratius agi nec prudentius, quam est actum a te cum Curione de supplicatione; ep II 15, 1. f. III. alqd. — 2. numquam vehementius actum est quam me consule, ne solveretur; of II 84. f. III. alqd. — 3. neque cum P. Africano senatus egisset, ut legatus fratri proficeretur; Muren 32. f. III. alqd. — 4. cum servis Habitib[us] furti egit; Cluent 163. agit is, cui manus praecisa est, iniuriarum; inv II 59.

III. mit einfachem Object: Ballionem cum agit, agit Chaeream; Q Rose 20. haec et agenda sunt ab oratore et dicenda quodam modo; de or III 37. quae sic ab illo (Graccho) esse acta constabat oculis, voce, gestu, inimici ut lacrimas tenere non possent; de or III 214. quid agat, quid moliatur, quid denique cotidie cogitat; Cluent 194. cum ille dixisset „quid agis, Grani?“ respondit: „immo vero, tu Druse, quid agis?“ Planc 33. quid ego constitui, quid gessi, quid egi nisi ex huic ordinis consilio, auctoritate, sententia? Phil II 11. nihil agis, dolor! Tusc II 61. agentes aliquid et molientes deos; nat I 77. ego, mihi ipsi ista per quem agam, non habeo; Q fr III 4. 5. f. caudem. actum: f. actum. egi omnes illos adulescentes, quos ille actitat ep II 9. 1. prope acta iam aetate decursaque; Quintet 99. et agere animam et efflare dicimus; Tusc I 19. quartum ago annum et octogesimum; Cato 32. in quo (bello) agitur populi Romani gloria; agitur salus sociorum atque amicorum; aguntur certissima populi Romani vectigalia; aguntur bona multorum civium; imp Pomp 6. quem nihil aliud agere, nihil moliri nisi caudem civium atque interitum civitatis videret; Phil III 6. in quibus (amicorum voluntatibus) eorum aut caput agatur aut fama; Lael 61. cum ipse egit ornatissime meam causam; sen 26. cum itinere toto urbes Italiae festos dies agere adventus mei videbantur; Sest 131. cum agitur ingenii nostri existimatio; de or II 192. famam: f. caput. te formu Tarsi agere; ep III 6. 4. qui agunt in scaena gestum inspectante || spectante || Roscio; de or II 233. gloriam: f. bona. cui senatus singularibus verbis gratias egerit; Sulla 85. legio XII lapidibus egisse hominem dicitur; A XI 21. 2. interitum: f. caudem. quem omnes tuum negotium agere loquebantur; Ver III 149. cum et maxima res municipii honestissimi et summum meum officium ageretur; ep XIII 7. 1. cum agerent parentalia Norenses; Scaur 11. vera gloria radices agit; of II 43. antiquitatis nostrae et in inventis rebus et in actis peritus; Bru 205. nec parvis in causis res agetur; ep III 5. 2. hominis familiarissimi permagna res agitur; A XVI 16. 17. f. officium. reliquae (tabernae) rimas agunt; A XIV 9. 1. salutem: f. bona. moderati senes tolerabilem senectutem agunt; Cato 7. cum spumas ageret in ore; Ver IV 148. alter egit tragodiam; Phil XI 13. cum triumphum egeris; rep VI 11. vectigalia: f. bona. cum eius mors consentanea vita fuerit sanctissime honestissimeque actae; Phil IX 15.

IV. mit Object und Zusatz: 1. nihil de me actum esse iure, nihil more maiorum, nihil legibus; Sest 73. de quibus nihil omnino actum esset legibus; leg III 45. utrumque simul agi non potest, et de triumpho ambitione et de re publica libere; A VII 3. 2. quid agendum nobis sit super legatione votiva; A XIV 22. 2. — 2. ego id semper egit, ne (rebus gerendis) interessem; ep IV 7. 2. legio Martia nihil egit aliud, nisi ut aliquando liberi essemus; Phil V 23. id populus egit, ut rem suam recuperaret; rep III 44. — 3. necesse est neminem statui detrusum, qui non adhibita vi manu demotus et actus praeceps intellegatur; Caecin 49.

agrarius, den Acker, die Staatsländereien

betreffend, Freund der Ackergezege: A. illud explicare non possum, quidnam invenire possit nullo recusante ad facultatem agrariam; A II 15, 1. videte vim legis agrariae; agr II 68. vgl. B. b. huic toti rationi agrariae senatus adversabatur; A I 19. 4. qui se populares volunt ob eamque causam agrariam rem temptant; of II 78. — B. a, I. cum agraria mare transissent; A. XVI 16. 11. — II. quod (C. Gracchus) agrarios concitare conatus est; Catil IV 4. — b. agraria promulgata est a Flavio, sane levis, eadem fere, quae fuit Plotia; A I 18. 6.

agrestis, auf dem Lande, Felsde lebend, ländlich, wild, ungebildet, bäurisch, roh: A. excuto animo nihil agreste, nihil inhumannum est; A XIII 46. 1. cum pastores eum (Romulum) in agresti cultu laboreque aluisserint; rep II 4. hunc hominem ferum atque agrestem fuisse; Sex Rose 74. labor: f. cultus. nec te rhetorice nunc quibusdam libris, quos tu agrestes putas, insechor ut erudiam; de or II 10. quas (forenses causas), ut illi ipsi dicere solebant, agrestioribus Musis reliquerunt; orat 12. quae (munditia) fugiat agrestem et inhumanan neglegentiam; of I 130. nautae coacti fame radices palmarum agrestium colligebant; Ver V 87. homines a fera agrestique vita ad hunc humanum cultum civilemque deducere; de or I 33. vita haec rustica, quam tu agrestem vocas; Sex Rose 75. rustica vox et agrestis quosdam delectat; de or III 42. — B. quoniam non est nobis haec oratio habenda in aliquo conventu agrestium; Muren 61.

agricola, Landmann, Landwirt: I. arbores seret diligens agricola, quarum aspiciet bacam ipse numquam; Tusc I 31. si de rusticis rebus agricola quispiam diserte scripserit aut dixerit; de or II 38. — II. quam (vitam) ferro amputans coercet ars agricoliarum; Cato 52. quod est tam aspernum saxetum in quo agricolam cultus non elabore? agr II 67.

agri cultura: f. ager III, 1. cultura.

agripeta, Anstädler: I. quod in eam (Samum) pater eius (Epicuri) Neocles agripeta venerat; nat I 72. — II. quod agripetas Buthroti concisos audio; A XVI 1. 2. agripetas electos a Buthrotis; A XV 29. 3.

aheneus f. **aeneus**.

aio, bejähen, behaupten, sagen, nennen: aio; fr K 18. — I. 1. hic Brutus: ain tu? inquit. etiamne Q. Scaevolae Servium nostrum anteponis? Bru 152. „ain“ pro „aisne“ dicimus; orat 154. tum ille: ain tandem? inquit, me tempus dilatatum putas? fin IV 1. quae appellantur negantia; ea ἀπογνώσα Graece, contraria aientibus; Top 49. ista condicio est testium, ut, quibus creditum non sit negantibus, isdem credatur aientibus || dicentibus ?? Rab Post 35. — 2. iste claudus, quem ad modum aiunt, pilam retinere; Piso 69. qui, ut ait, magno vendidisti; Ver III 71. Philotimum, ut ait epistula tertia, exspectabas; A IX 9. 3. dolus malus in simulatione, ut ait Aquilius, continetur; of III 61. quod, ut ipse aiebat, libertus erat condemnatus; Flac 10. — II. 1. quod aiunt: „minima de malis“; of III 105. — 2. EUM (FUNDUM) EGO EX IURE QUIRITIUM || IUREQUE || MEUM ESSE AIO; Muren 26. maiorem multo inter Stoicos et Peripateticos rerum esse aio discrepantium quam verborum; fin III 41. in hominum vitiis ait esse culpam; nat III 76. Neoptolemus apud Ennium „philosophari sibi“ ait „necessere esse, sed paucis“; Tusc II 1. (Quintus) ait se intellegere . . ; A XI 13. 2. (Caunii) aiunt se depositam pecuniam habuisse; ep XIII 56. 3. te aiebas de tuis rebus gestis nullas litteras misisse; Planc 85. Scaevolam ita dicere aiebat; de or II 14. haec cum dixisset, aiebat illum manus dedisse; A II 22. 2. gaudere se aiebant; ep I 9. 10. — 3. ut ait Homerus de Bellerophonte: »qui miser errabat«; Tusc III 63. — 4. quorum de

leg. 1. 91 eniā
docti torum etiam
agrestis

altero (Tiresia) etiam apud inferos Homerus ait „solum sapere“; div I 88. — III. illud, quod Chrysogonus siebat, neminem isti patronum futurum; Sex Rose 58. quid aīs? istius ille fundus est? Caezin 19. quid ille (Epicurus) aīat aut neget; fin II 70. — IV. quos aīt Caecilius „comicos stultos senes“; Cato 36.

ala, Flügel, Reiterfahar: cum te Pompeius alae [alteri] praefecisset; of II 45.

alabaster, Salbenfläschchen: quibus etiam alabaster plenus unguenti putere || puter esse || videatur; Ac fr 11.

alacer, erregt, gespannt, munter, freudig: multos alacres exspectare, quid statnatur; inv I 102. eos alacres laetosque volitare; Sest 1. quod alacres animo sumus; ep V 12, 9. legiones profectas alacri animo et erecto; Cato 75. alacri et prompto ore ac vultu; de or I 184.

alacritas, Erregung, Wunterheit, Freudeigkeit: I. 1. auges mihi scribendi alacritatem; A XVI 3, 1. — 2. mira sum alacritate ad litigandum; A II 7, 2. — II. qui egregia animi alacritate afuerit; ep I 9, 16. quem temperantia insolenti alacritate gestire non sinat; Tusc V 42.

alarius, Flügelsoldat: quod meum erat proprium, ut alariis Transpadanis uti negarem; ep II 17, 7.

albatus, weiß gefleidet: cum ipse epuli dominus, Q. Arrius, albatus esset, tu in templum Castoris te cum C. Fibulo atrato funestum intulisti; Vatin 31.

albesco, weiß, hell werden: quod (mare) nunc, qua a sole conlucet, albescit et vibrat; Ac II 105.

album, weiße Tafel: res omnes singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus efferebatque || ref. || in album et proponebat tabulam domi; de or II 52.

albus, weiß: A. vide, quam te amarit is, qui albus aterne fuerit ignoras; Phil II 41. quae alba sint, quae nigra; div II 9. quod quasi avem albam videntur bene sentientem civem videre; ep VII 28, 2. color albus praeceps decorus deo est; leg II 45. — B. Democritus luminibus amissis alba silicet discernere et atra non poterat, at vero bona mala; Tusc V 114.

alea, Würfelspiel, Zufall: I. non perspicitis aleam quandam esse in hostiis diligendis? div II 36. — II. Licinii Denticulam de alea condemnatum; Phil II 56. — III. 1. vel in foro alea ludere; Phil II 56. — 2. quod in alea perdiderat; Phil II 56.

aleator, Spieler: I. domus erat aleatoribus referata, plena ebriorum; Phil II 67. — II. aleatoris Placentini castra commemorabuntur; Ver V 33.

aleatorius, beim Spiel: suggerebantur etiam saepe dama aleatoria; Phil II 67.

ales, geflügelt, durch den Flug bedeutsam, Vogel: A. aves quasdam, et alites et oscines, ut nostri augures appellant; nat II 160. „emergunt alite lapsu e terris Volucres“; fr H IV, a, 723. — B. (aēr) volatus alitum sustinet; nat II 101.

algeo, frieren: I. Cretum leges laboribus erudit inventum, algendo, aestuando; Tusc II 34. II. iocns est familiaris: „sapiens si algebis, tremes“; de or II 285.

alias, ein andermal, sonst, bald — bald: I. sed alias, ubi sit animus; Tusc I 70. sed di istos! verum alias; A X 15, 4. ex isdem illis locis interdum concludere (oportet), relinquere alias aliquo transire; de or II 177. sed haec alias pluribus; nunc ad institutam disputationem revertamur; div II 7. quod cum saepe alias, tum nuper in Tusculano studiose egimus; Tusc IV 7. — II. ornamentis isdem uti fere licebit alias contentius, alias submissius; de or III 212. alias ita loquor, ut concessum est, alias, ut necesse est; orat 156. nec potest quisquam alias beatus esse, alias, miser; fin II 87. — III. quod alias aliter haec in utramque partem causae solent convenire; inv II 45. illi alias aliud isdem de rebus et

sentiunt et indicant; de or II 30. quorum (verborum) discriptus ordo alias alia terminatione concluditur; orat 200. potest non solum aliud mihi ac tibi, sed mihi ipsi aliud alias videri; orat 237. alii sunt alias (gratiisi); A XVI 11, 7.

alibi, anderswo: Catulo et Lucullo alibi reponemus; A XIII 12, 3. omnis armatorum copia dextra, sinistra ad equum nec usquam alibi; A XIII 52, 2.

alicubi, irgendwo: hic alicubi in Crustumino aut in Capenati (agros) paravisses; Flac 71. nihil est, quod non alicubi esse cogatur; Ac I 24.

alicunde, irgendwoher, von irgendwo: omnis vis est, quae pericolo decadere nos alicunde cogit; Caezin 46. si quis error alicunde exstitit; Tusc III 82.

alienatio, Entäußerung, Entfremdung: I. multa convenerunt, quae mentem exturbant mean, subita defectio Pompei, alienatio consulum, etiam praetorum; Q fr I 4, 4. tuam a me alienationem commendationem tibi ad impios cives fore putavisti; Phil II 1. — II quibus verbis sacrorum alienatio fiat; orat 144.

alienigena, ausländerisch, fremd: A. deos aut novos aut alienigenas coli; leg II 25. homo longinus et alienigena; Deiot 10. — B. potestis alienigenas domesticis anteferre? Font 32.

alieno, entfremden, abwenden: ne plane alienarentur a senatu; A I 17, 9. plane illum a se alienatum; A VII 4, 2. noli animos alienare a causa; Sulla 64. in ista incommodeitate alienati illius animi et offensi; A I 17, 7. ne dicendis sententiis aliquem tribunum alienarem; A VII 4, 2. ut alienes ab eis auditorum voluntatem; inv I 24.

alienus, fremd, ausländerisch, fernstehend, ungünstig, wider, abgeneigt, unpassend: A. a qua (urbe) cum sit alienus; Phil XI 12. neque Caesar est alienus a nobis; ep VI 10, 2. aut sua persona aut indicum aut tempore alienum; orat 88. id dicit, quod illi causae maxime est alienum; Caezin 24. quae si alienissima a mansuetudine et misericordia vestra (sunt); Muren 90. quae non aliena esse ducerem a dignitate; ep IV 7, 1. non putavi esse alienum institutio meis haec ad te scribere; ep V 17, 1. quo nec mihi gravius quicquam potest esse nec te alienus; ep XI 27, 8. quod sit alienum tuus aut etiam suis moribus; ep XIII 53, 1. illud alterum alienum esse existimatione mea; A VI 1, 21. ut non alienum sit me Romae esse; A XVI 15, 2. multae civitates omni aere alieno liberatae; A VI 2, 4. cum a te eset animo alieno; Deiot 22. qualis animus in corpore sit tamquam alienae domui; Tusc I 51. amandat hominem ad homines a piratarum metu et suspicione alienissimos; Ver V 70. ut tuum factum alieni hominis, ut levissime dicam, meum vero coniunctissimi et amicissimi esse videatur; ep III 6, 3. quoniam is ardor non alieno impulsu, sed sua sponte movetur; nat II 32. expetendus amicus est, qui alienam potius iniuriam quam suam persecutatur; Muren 57. cum in alieno malo suam infirmitatem considerabit; inv I 106. dolor (est) motus asper in corpore alienus a sensibus; Tusc II 35. deponere alienum nomen ipse maluit quam illis suum reddere; Phil XIII 22. non aliena ratione nostrae fuit illius haec praepropera pressatio; A I 1, 1. ut in alienam provinciam litteras mittat ante tempus; Ver III 44. peregrini officium est minime esse in aliena re publica curiosum; of I 125. illa aliena consulum dignitate, aliena temporum gravitate sententia est; Phil XI 21. ut vera et falsa sua sponte, non aliena iudicantur, sic . . . leg I 45. de qua (suspicio) alienum tempus est mihi tecum expostulandi; ep III 10, 6. propter alienam et offensam populi voluntatem; Tusc V 106. — B. a, 1. ut neque amicis neque etiam alienioribus desim; ep I 9, 17. — 2. ut a me non electus ad alienos, sed invitatus ad tuos esse videaris; Catil

I 23. an ille cum alienis esse quam cum suis maluisset? Ligar 5. — **b**, 1. nihil curare deum nec sui nec alieni; leg I 21. — 2. habitent gratis in alieno; of II 83.

alimentum, Nahrung, Erzicherlohn: nec (mundus) desiderabat alimenta corporis; Tim 18. ut (patria) nulla quasi alimenta exspectaret a nobis; rep I 8.

alio, anderswohin, zu anderm 3wef: I. Arpi-numne mihi eundum sit an quo alio; A IX 17, 1. alio transferenda mea tota vita est; sen 23. — II. hic alio res familiaris, alio dicit humanitas; of III 89. — III. quod simia aliud alio dissipavit; div I 76.

aliptes, Esber: vellem, ut aliptae, etiam virium et coloris rationem habere voluissent; ep I 9, 15.

aliqua, auf irgend einem Wege: iste cupere aliqua evolare, si posset; Ver I 67.

aliquam, ziemlich: Ariston Athenis audivit aliquam diu; Ac I 12. sunt vestrum aliquam multi, qui L. Pisonem cognorunt; Ver IV 56.

aliquando. einmal, irgend einmal, einst, ehemals, zuweilen, endlich einmal: I, 1. quorum simile forsitan aliis quoque aliquando ferebitur; Ver I 44. si in aliquam legem a. non iuraverat; Cluent 92. nostro more a., non rhetorico, loquamur; de or I 133. qui bene imperat, paruerit a. necesse est; leg III 5. si a. peccavit, numquam corrigetur; inv I 86. si possunt a. oculi non fungi suo munere; div I 71. a. recuperandae libertatis; ep XI 5, 2. non despero fore aliquem a., qui existat talis orator; de or I 95. fuit hic multorum illi laborum socius a.; est fortasse nunc non nullorum particeps commodorum; Balb 63. hic a. fuit meus; Phil XI 10. sapiens est a. in dolore; fin II 104. sapientem a. sustinere adsensionem; Ac II 53. sin a. taent omnes, tum sortito coguntur dicere; Ver IV 142. putamus utile esse te a. eam rem transigere; A I 4, 1. quodsi a. alieni furore et scelere concitata manus ista plus valuerit; Catil IV 20. velim a., cum erit tuum commodum, Lentulum puerum visas; A XII 28, 3. — 2. (homini) fortasse audaci, at a. amico; Sulla 81. a. sapiens Achilles; Tuse I 105. vgl. 1. sum. — 3. tandem aliquando L. Catilinam ex urbe vel eieciimus vel emisimus; Catil II 1. tandem a. Romae esse coepimus; ep XI 27, 5.

aliquantulus f. aliquantus, II. deflecto.

aliquantus, be bedeutend, ziemlich, ziemlich viel: I. in re aliquantum, in gubernatoris inscitia nihil interest; par 20. — II. quod litteris lectis aliquantum acquevi; ep IV, 6, 1. iam aliquantum animi videtur nobis attulisse Labienus; A VII 13, 7. qui aliquantum esse commotus dicitur; Cluent 140. deflexit iam aliquantum || aliquantulum || de spatio curriculo consuetudo maiorum; Lael 40. de natura licet aliquantum ducere suspicionis; inv II 29. remittit aliquantum et relaxat; Phil VIII 27. aliquantum agri in medio relictum est; of I 33. — III. te aliquanto ante habebimus; ep X 1, 3. aliquanto liberius et fortius et magis more nostro refutaremus istam male dicendi licentiam; Cael 7. epulamur una non modo non contra legem, sed etiam intra legem, et quidem aliquanto; ep IX 26, 4. minus aliquanto contendet quam potest; div Caec 48. pluris aliquanto potuisse vendere; Ver III 148. quae (ratio) neque Solonem fugerat neque post aliquanto nostrum senatum; rep II 59. postea aliquanto ipsos quoque tempestas vehementius iactare coepit; inv II 154.

aliquis, **aliqui**, ein, irgend ein, jemand, mancher, etwas: A bei **Substantiven**: 1. ohne Zusatz: non hospes, non denique aliquis Siculus, sed quaestor populi Romani praetorem appellat; Ver IV 146. gravis auctor, Calatinus credo aliquis aut Africanus, respondes; Piso 14. ut etiam inter

deos Myrmecides aliqui minutorum opusculorum fabricator fuisse videatur; Ac II 120. aliquos sibi instituunt amicos; Ver IV 21. ne hoc absoluto novum aliquod bellum Gallicum concitaretur; Font 33. nisi qui deus vel casus aliquis || aliqui || subvenierit; ep XVI 12, 1. cum aliqua de causa quempiam diligunt; of II 21. sint sane aliqua civitates in eo numero; Ver III 180. quodsi nos ad aliquam alicuius commodi aliquando recuperandi spem fortuna reservavit; ep XIV 4, 1. illa contemnendane tibi videntur esse? aliqua facultas agendi, aliqua dicendi consuetudo, aliqua in foro iudiciorum, legibus aut ratio aut exercitatio? div Caec 35. non cupiditate praesertim aliqua aut pravitate lapsis; Marcel 20. haec deus aliquis gubernabit; A VI 3, 3. in qua (causa) nullus esset apertus privatorum dolor, bonorum autem esset aliquis, sed hebes; A VIII 3, 4. sapiens magno aliquo emolumento commotus; fin II 56. exercitatio, facultas: f. consuetudo, ordo aliqui censorum est? conlegium? genus aliquod hominum? Ver II 137. isto modo, quoniam homines mortales sunt, sint aliqui immortales; nat I 109. aliqua habuisse non Romani hominis insignia; Rab Post 25. lapis aliquis caedendus et apportandus fuit? Ver I 147. ego volo aliquod emere latibulum et perfugium doloris mei; A XII 13, 2. quodsi esset aliquod levamen; A XII 16. ut omne nomen ex aliquibus, non ex omnibus litteris scribitur; inv II 16. neque signum sibi ullum a deo quasi mali alicuius impendens datum; div I 124. f. bona. ut aliquis metus adimetus sit ad gratiam; div Caec 24. nisi tibi aliquem modum tute constitueris; Sulla 46. si modo is (nitore orationis) est aliquis in nobis; A XIII 19, 5. cum aliquae fortasse inessent in sermone nostro doctrinarum notae; orat 146. ordo: f. genus. omne, quod est honestum, id quattuor partium oritur ex aliqua; of I 15. perfugium: f. latibulum. nihil tam absurde dici potest, quod non dicatur ab aliquo philosophorum; div II 119. pravitas: f. cupiditas. ratio: f. consuetudo. si alicui rei oratio attribuetur; inv I 100. si is (tyrannus) aliqua de re bona deliberatur sit; A X 1, 3. bona aut denique aliqua re publica; ep V 16, 3. quorum similitudinem aliquam qui adipuerit; Tuse I 110. spes: f. commodum. si status erit aliquis civitatis; ep IV 14, 4. num in his criminibus residet etiam || iam || aliqua suspicio? Scaur 14. etiam si verbum aliquod ex scripto definiendum est quam vim habeat; part or 107. si est in extis aliqua vis, quae declaret futura; div II 29. vendat aedes vir bonus propter aliqua vitia; of III 54.

2. mit **Zusätzl** (Pronomina, Zahlen): hoc cum alia aliqua arte esse commune; de or II 36. sin aliud quoque aliquod genus incidet; inv II 74. civis erat expulsus non alio aliquo, sed eo ipso crimen; Sest 53. aliusne est aliquis improbis civibus peculiaris populus? Sest 125. mittas de tuis librariolis duos aliquos; A IV 4, a, 1. est aliqua mea pars virilis; Ver IV 81. videntur etiam aliquae meae partes; ep III 1, 1. remove te a suspicione alicuius tui commodi; agr II 22. sive plura sunt (argumenta) sive aliquod unum; de or II 292. si quis unum aliquem fundum quavis ratione possideat; Quinet 85. ex quibus (gradibus) unus unus aliquis capiendus est; part or 101.

B. mit **Genetiv** (vgl. A, 1. pars, philosophus): ne quis se aut suorum aliquem praetermissum queratur; rep I 1. — ut adolescentem, in quo est senile aliquid, sic senem, in quo est aliquid adullescentis, probo; Cato 38. senatum aliquid consiii capere oportuit; dom 11. ne, si improbi essent, falsi aliquid dicerent; Caecin 3. sperant aliquid illi insidiarum fieri; agr II 54. qui genitus si levationis aliquid adferret; Tuse II 57. qui modo habent aliquid non solum sapientiae, sed etiam

sanitatis; Marcel 32. ut aliquid suorum studiorum philosophiae quoque impertiat; fin V 6. si aliquid modo eset viti; de or I 129. — nec mercatura quaestuosa, si in maximis lucris paulum aliquid damni contraxerit; fin V 91.

C. mit **Adjektiv**, **Particiv**, **Pronomen**, **Zahlwort**: cum (luxuriosi) nec haberent ulla ex parte aliquid aut dolens aut aegrum; fin II 21. aliquid aliud videbimus; A III 10, 1. esse aliquid homine melius; nat III 18. mihi videtur dicendum dignum aliquid horum auribus; rep I 19. dolens: f. aeger. in quo est aliquid extremum; Cato 69. an aliqua firmiora aut graviora quaerenda sunt? Ver III 168. magnum aliquid deos populo Romano praemontare; har resp 20. paulum huc aliquid poterit addere; de or I 95. iam exspectabam aliquid a Brundisio. quid autem aliquid? A VIII 16, 2. senile: f. B. adulescentis. sin tale aliquid evenerit; Lael 78. Graecis hoc modicum est: Leonidas, Epaminondas, tres aliqui aut quattuor; fin II 62. quid mirabimur turpes aliquos ibi esse? Ver III 184. sese uni aliqui certo addicere; inv II 5. sin aliquis excellit unus e multis, effert se, si unum aliquid adfert; de or III 136. unum aliquem te ex barbatis illis diceres intueri; Sest 19. vir bonus utilitati omnium plus quam unius alienius aut sua consulti; fin III 64. si unum aliquid effugerit; Tusc IV 10.

D. **allein**: a. **mase**: I, 1. si aliquis || quis || dicat . . . : inv I 80. quid ergo opus est, dicet aliquis, ratione illa? Tusc III 55. — 2. ut me velis esse aliquem; A III 15, 8. — II, 1. ut et agendi aliquid et diligendi aliquos principia contineremus; fin V 43. aliquis mihi ab inferis excitandus est ex barbatis illis; Cael 33. — 2. alienum esse a iustitia detrahere quid de aliquo, quod sibi adsumat; fin III 70. si in aliquem (epistulae) incident; A XI 22, 1. — III, 1. iudicatum est res iudicio alienius aut aliorum comprobata; inv I 48. si qua offensio nulla facta est animi tui perversitate aliorum; ep XIII 1. 4. iudicatum (est), de quo iam ante sententia alienius aut aliorum constitutum est; inv II 68. — 2. si certamen inter aliquos sit; div Caec 10. — IV. acerbum est ab aliquo circumveniri, acerbius a propinquuo; Quint 95.

b. **neutr**: I, 1. quod erat aliquid in utraque parte, quod probari posset; Ligar 19. ut in hoc quoque nostro mundo aliquid alieni sic sit par, ut nihil differat; Ac II 55. si aliquid est, quod homo efficere non possit; nat III 25. cui (puero) si aliquid erit; ep XIV 1, 5. quin etiam cibo quo utare, interesse aliquid ad mentis aciem putant; nat II 43. ne hoc tempore isti obesse aliquid possit; A XI 7, 6. — 2. aliquantum remittet, ut tu tamen aliquid esse videare; div Caec 48. si modo sit aliquid esse beatum; fin II 86. — II, 1. a go: f. a, II, 1. diligo. si aliquid a comitis audierimus; A III 14, 2. si quis corrigere aliquid volet; nat II 87. numquam tam male est Siculis, quin aliquid facete et commode dicant; Ver IV 95. nihilne tibi videntur an aliquid dicere? mihi vero dicere aliquid; Tusc IV 46. ego te, nisi das aliquid, hostem, si quid dederis, amicum indicabo; fr A XV 7. expecto; f. C. quis. qui propter me aliquid gaudeat; fin II 108. de qua (petitione) ne aliquid irrares, destitisti; Planc 52. de quo nihil nocuerit si aliquid cum Balbo eris locutus; A XII 47, 1. nunc vereor ne non modo non prosint, verum etiam aliquid obsint; Flac 103. ne sibi aliquid, quod ipse nolit, respondeat; Flac 22. f. A, I, 1. aves. qui aliquid sapiat; ep VII 28, 1. cum statuisse scribere ad te aliquid hoc tempore, multa posthac; of I 4. elliptisch: quoniam igitur aliquid omnes, quid Lucius noster? fin V 5. non repingo, quid: neque, si aliquid, potero *μεταφύσης* effugere; A XIII 13, 2. quid possum de Torquato, nisi aliquid a Dolabella? A XIII 21, 2.

potest (Q. Cicero) aliquid iratus Antonio, potest gloriam novam quaerere; A XV 19, 2. — 2. quod motum adfert alium; Tusc I 53. — III. par: f. I, 1. est; Ac II 55.

aliquo, irgendwohin: aliquo propius accedam; A XI 20, 2. si aliquo eum (animum mors) deducit, ubi sit futurus aeternus; Cato 66.

aliquot, einige: (M. Crassus). in principibus patronis aliquot annos fuit; Bru 233. habet aliquot cohortes; Phil XI 26. accepi a te aliquot epistolas uno tempore; ep VII 18, 1. moveri aliquot locis servitium; Ver V 9.

aliquotiens, mehrmais: hic aliquotiens ad socios litteras miserat; Ver II 171. aliquotiens ante domus eius (M. Curii) tota mihi patuit; ep XIII 17, 1. aliquotiens iam iste locus a te tactus est; leg II 9.

aliter, anders, sonst: I. de Antonii itineribus nescio quid aliter audio, atque ut ad te scribam; A XVI 13, b, 1. quaero, num aliter, ac nunc eveniunt, evenirent; fat 6. quod aliter existimatur; de or I 186. fieri non potuit aliter; A VI 6, 3. si longe aliter possedit, quam praetor edixit; Quint 84. de quo aliter tu sentias atque ego; fin IV 60. tantum abest, ut enervetur oratio compositione verborum, ut aliter in ea nec impetus ullus nec vis esse possit; orat 229. quod certo scio aliter esse; dom 31. qui potest (ea natura) aliter esse optima? nat II 36. nisi illud mutari, si aliter est et oportet, non video posse; A XI 23, 1. ohne Verb; si id responderis . . . ; sin aliter . . . ; Muren 28. — II. saepe aliter est dictum, aliter ad nos relatum; Bru 208. aliter cum tyranno, aliter cum amico vivitur; Lael 89. aliter Diodoro, aliter Philoni, Chrysippo aliter placet; Ac II 143. — III. quoniam aliter ab aliis digeruntur; de or II 79. si aliter ab alio dicta sunt; part or 51. quod illum (Dionysium) aliter cum aliis de nobis locutum audiebam; A VII 8, 1.

alinde, andersmoher: eum ad sumpto aliunde uti bono, non proprio nec suo; de or II 39. quod agitatur a.; Tusc I 53. nec esset id principium, quod gigneretur a.; Tusc I 54. non a. pendere nec extrinsecus aut bene aut male vivendi suspensas habere rationes; ep V 13, 1. ut hic, nisi domesticis se instruxerit copiis, a. dicendi copiam petere non possit; de or II 38. a. est quaerenda medicina; Tusc II 45.

alius, ein anderer, verschieden, der eine — der andere (gen. aliae: f. B, I, 1. pecus): A. **einfach**: I. bei **Substantiven**: 1. nihil esse idem, quod sit aliud; Ac II 85. quod (externi) aliis avibus utuntur, aliis signis, aliter observant, alia respondent; div II 83. alia et bona et mala videntur Stoicis et ceteris civibus; de or III 66. homines alii facti sunt; ep XI 12, 2. idem alio modo dicentibus Stoicis; Tusc IV 6. mala: f. bona. nos in hanc vitam ex alia vita et natura projectos alios gloriae servire, alios pecuniae; Tusc V 9. haec alia quaestio est: Tusc III 11. quod in aliis rebus aliisque sententiis versaris atque ille (Plato); leg II 17. signa: f. aves. vita: f. natura. — 2. aliis aliquis: f. **aliquis**, A, 2. aliis (4 St.) videamus, ecquod aliud iudicium proferre possimus; Cluent 103. alia visendi causa nulla est; Ver IV 4. proinde quasi sapiens nullum aliud decretum habeat! Ac II 109. si nulla reperiatur alia medicina; of I 136. sunt et haec et alia in te falsi accusatoris signa permulta; div Caec 29. ad haec mala quod accedat aliud non videtis? Muren 81. quas ego alias optimatium discordias a dis immortalibus definiri putem? har resp 53. quae est alia (poena) praeter mortem? Ligar 13. si quam ad aliam rem te forte traduxerit; Phil XIII 14. aliud quoddam genus donationis inducit; agr III 10. ut in alium quandam locum ex his locis morte migretur; Tusc I 97. ut ea vis-diligendi ad aliam rem quamplam referatur, non ad eum ipsum,

qui sese diligit; fin V 30. cum quovis alio vel homine vel deo; div I 60. neque ullum aliud argumentum vere vocari potest; Scaur 16.

II. mit Genitiv: haec et alia generis eiusdem ita defenditis, ut . . . nat III 62. f. III. quippiam.

III. mit Adjektiv, Pronomen, Particp: sit aliud necesse est melius vita beata; Tusc V 50. ut interrogares, ecosnam alios posset nominare; Vatin 26. haec et alia innumerabilia cum cernimus; Tusc I 70. hinc M. Marcellus, innumerabiles alii; of I 61. his ipsis alia interiecta et media numerabat; Ac I 36. qui valetudinem, vires, divitias, gloriam, multa alia bona esse dicant, landabila non dicant; fin IV 49. cum et Philus et Manilius adesset et alii plures; Lael 14. quas (res) nemo aliis (attulerat); Bru 302. me aliis nemo movet; A IX 1, 4. sin aliud agitur nihil, nisi ut iis ne quid desit; Sex Rose 8. nihil egit aliud, nisi ut aliquando liberi essemus; Phil V 23. hominem natum ad nihil aliud esse quam || ad honestatem; Ac fr 20 (3. 14). his temporibus habemus aliud nihil, in quo acquiescamus; ep IV 3, 3. ut nulli alii docti viderentur; Tusc I 38. an ita dissolvit, ut omnes alii dissolverunt? Font 1. de tribus legatis frequentes ierunt in alia omnia; ep I 2, 1. posse impune praetorem aut alium quemlibet supplicium, quod velit, in eum constituere, qui . . . Ver V 168. quid est aliud furere? Piso 47. quos ego tum alios animo intuebar? Plane 101. philosophia quid est aliud nisi, ut Plato, donum, ut ego, inventum deorum? Tusc I 64. Epicurus vel quis alius adversariorum negabit; Ac fr 20 (3. 10). si aliud quippiam nacti sumus fortuiti boni aut depulimus mali; nat III 87. legendus est hic orator, si quisquam alius, inventuti; Bru 126. neque est quicquam aliud praeter mundum, cui nihil absit; nat II 37. ecce aliud simile dissimile; fin IV 76. cum hoc decere in alio ponatur aliud totum sit, utrum decere an oportere dicas; orat II 73.

IV. allein: **a. mase:** I. quorum simile forsitan alius quoque aliquid aliquando fecerit; Ver I 44. pueri ferunt gloria ducti, ferunt pudore alii, multi metu; Tusc II 46. — II. 1. quid est, quod tu alios accuses? Ver II 49. a quo id accepimus, quo ceteris opitulari et alios servare possemus; Arch 1. sed quid ego alios? ad me ipsum iam revertar; Cato 45. — 2. alii otium quaerere debent et voluptates, non sibi; Sest 139. — III. ut horribilem illum diem alii, nobis faustum putemus; Tusc I 118. — IV. vixit ad aliorum arbitrium, non ad suum; Muren 19. si aliorum naturam imitans omittas tuam; of I 111. mihi uni necesse erit et meam et aliorum vicem pertimescere? dom 8. — V. non est incommodum, quale quidque eorum sit, ex alii indicare, ut vitemus ipsi; of I 146. id utilius esse per se conservari quam per alios; Sest 63.

b. neutr.: I. aliud illud esse atque hoc; de or I 233. — II. 1. saepe etiam sine ulla aperta causa fit aliud atque existimari; Muren 35. aliud habitum esse sepelire et urere; leg II 60. alter senserat de re publica aliud atque homines exspectabant; Sest 114. — 2. etiamsi (oratio) aberrare ad alia coepit; of I 135. ex altero genere unum est de eodem et alio; Top 85. — III. ut mel non comparatione cum alii dulce esse sentitur, sic . . . ; fin III 34. — IV. praeter mundum cetera omnia aliorum causa esse generata; nat II 37. id erat cum aliis, cur te eupherem videre; A XI 15. 1. quod habet tantam vim, ut solum sine aliis in Curione speciem oratoris alicuius efficerit; Bru 220.

B. distributiv und vergleichend (partim, quidam: f. I, 1. bestiae): I. zweimal: 1. bei Substantiven: 1. habes "Sardos venales alium alio nequorem"; ep VII 24. 2. eorum (animalium) alia rationis expertia sunt, alia ratione utentia; of II 11. bestiarum terrenae sunt aliae, partim aquatiles, aliae

quasi anticipites in utraque sede viventes; sunt quaedam etiam, quae . . . nat I 103. venio ad epistulas tuas; quas ego sescentas uno tempore accepi, aliam alia incundio; A VII 2, 3. virtus habet plures partes, quarum alia est alia ad laudationem aptior; de or II 343. si eadem hora aliae pecudis iecur nitidum atque plenum est, aliae horridum et exile; div II 30. aliud tempus est petendi, aliud persequendi; Muren 44. eadem res saepe aut probatur aut recitur alio atque alio elata verbo; orat 72. — 2. allein: a. quid sit, quae re alii melius quam alii dicant; de or II 32. f. C. alius; Tusc IV 27. quamquam ex his aliis alio plus habet virium; leg I 6. ut aliis detur, aliis auferatur; of II 85. hunc ita labi, ut aliis miserandus, aliis inridendus esse videatur; de or I 169. — b. quod aliud alio melius esset aut peius; fin IV 54. aliud est dolere, aliud laborare; Tusc II 35. omnes aliud agentes, aliud simulantes perfidi, improbi, malitiosi; of III 60.

II. mehrmal: 1. quoniam aliud genus est narrandi, aliud persuadendi, aliud docendi; orat 180. quarum (naturarum) suum quaque locum habeat, alia infimum, alia summum, alia medium; nat III 34. ut alios fortes, alios viros bonos, alios prudentes esse dicamus; of II 35. — 2. alia animalia gradiendo, alia serpendo ad pastum accedunt, alia volando, alia nando; nat II 122. — 3. aliud minando, aliud pollicendo, aliud per servos, aliud per liberos, per amicum aliud, aliud per inimicum inveniebant; Ver IV 31. — 4. aliud dicendi genus deliberationes, aliud laudationes, aliud iudicia [atque sermones], aliud consolatio, aliud obiurgatio, aliud disputatio, aliud historia desiderat; de or III 211. — 5. alia (argumenta) coniugata appellamus, alia ex genere, alia ex forma, alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex contrario, alia ex adiunctis, alia ex antecedentibus, alia ex consequentibus, alia ex repugnantibus, alia ex causis, alia ex effectis, alia ex comparatione maiorum aut parium aut minorum; Top 11.

C. alternativ: alias: f. alias, III. (4 St.). et ceteri quidem aliis alio, Marius ab subsellii in rostra recta; of III 80. cum eadem (sammia) et aliis aliter evadant et isdem non semper eodem modo; div II 146. f. aliter, III. (2 St.). quod id, quod factum est, aliud alii videtur esse et idecirco alius alio nomine id appellat; inv I 11. (natura) aliud alii commodi aliquo adjuncto incommode muneratur; inv II 3. aliad (causam) in aliad implicatam; inv II 110. ut sunt alii ad alios morbos procliviore, sic || sint || alii ad metum, alii ad aliam perturbationem; Tusc IV 27. haec aliorum ad alios morbos proclivitas late patet; Tusc IV 27. me cotidie aliud ex alio impedit; ep IX 19, 2. multa conlecta sunt aliud alio tempore; Q fr III 1, 23. alia timenda sunt ab aliis; A IX 20, 1.

all — f. adl —

alnus. Erle: in illis alnorum umbraculis; leg fr 4. **alo,** nähren, füttern, auferziehen, unterhaften, pflegen, fördern: I. violatur is, qui procreavit, is, qui aliut, is, qui erudit; par 25. — II. sero resistimus ei, quem per annos decem aluimus contra nos; A VII 5, 5. quo (sucu) alantur ea, quae radibus continentur; nat II 120. (terre) exspirationibus et aer alitur et aether; nat II 83. f. stellas. canes aluntur in Capitolo; Sex Rose 56. pecuniam dedit, exercitum aliuit; Deiot 24. quamquam (Isocrates) intra parietes aliuit eam gloriam; Bru 32. (hic orator) non solum acuere, sed etiam alere ingenium potest; Bru 126. quod (ius) leviter a natura tractum aliut et maius fecit usus; inv II 162. hominis mens discendo aliut et cogitando; of I 105. ubi nata et alta est ratio ac moderatio vitae; ep VI 1, 6. quod illi verbis et artibus aluerunt naturae principia, hi autem institutis et legibus; rep III 7.

gloriarep. 59

pulli aluntur ab iis (gallinis); nat II 124. rationem: f. moderationem. qui spem Catilinae mollibus sententiis aluerunt; Catil I 30. quibus (vaporibus) altae renovataeque stellae atque omnis aether; nat II 118. — III. is inutilis sibi, perniciosus patriae civis alitur; inv I 1.

alsus. fühl, erfrischend: iam ἀποδυτηρός nihil alsius, nihil muscosus; Q fr III 1, 5. nihil quietius, nihil alsius, nihil amoenius; A IV 8, 1.

altaria. Altar: ab altaribus religiosissimis fūgatus; har resp 9. a cuius (aquilae) altaribus saepe istam impiam dexteram ad necem civium transtulisti; Catil I 24.

alte. hoch, tief, weither: (medius ille) alte c adere non potest; orat 98. cruentum alte extollens Brutus pugionem; Phil II 28. cum terra araretur et sulcus altius esset impressus; div II 50. (res) alte repetita; orat 11. tollam altius tectum; har resp 33. cum verbum aliquod altius transfertur; orat 82.

alter. der andere, zweite, eine, Nächste, der eine — der andere, fem. Wechselfieber: A. **einfach:** I, 1. quorum (Graecorum) uni sunt Athenienses, Aeolis || Aeoles || alteri, Doris || Dores || tertii nominabantur; Flac 64. has causas inveniebam duas: unam, quod intellegenter . . . altera est haec; de or I 123. ut consules, alter ambove, ad bellum proficerentur; Phil VII 11. pro alteris decumis nihil datum; Ver III 198. duo genera divinandi esse dicebas, unum artificiosum, alterum naturale; div II 26. dies unus, alter, plures: non referri (candelabrum); Ver IV 66. quas (litteras) mihi Cornificius altero vicen- sum die, ut dicebat, reddidit; ep XII 25, 1. ut (factum) tanto opere laudarem, adductus sum tuis et unis et alteris litteris; A XIV 18, 1. quod (mat- teriae genus) esset eiusdem naturae et quod alterius; Tim 21. extrahitur domo latitans Oppianicus a Manlio; index Avilius ex altera parte coram tenetur; Cluent 39. est utraque res sine altera debilis; Tusc II 13. — 2. nec tamen illud genus alterum nocturnorum testium pertimesco; Cael 20. nullam alteram Roman nobis consulibus futuram; agr I 24. — II. capuo alterius eorum, qui sine nummis erat, gladium e vagina eduxit et illum alterum occidit; inv II 14. — III. quoniam alterum me reliquissem; ep II 15, 4. te me esse alterum; ep VII 5, 1. me ipsum multo magis accuso, deinde te quasi me alterum; A III 15, 4. (Pompeius) ad omnia me alterum se fore dixit; A IV 1, 7. est (verus amicus) is, qui est tamquam alter idem; Lael 80. alterum illud obscurum est; div Caec 22. ille alter est homo doctus; prov 14. f. II. — IV, a, 1. a. quasi fieri ullo modo possit, ut quisquam plus alterum diligat quam se; Tusc III 72. quorum e numero tollendus est et Plato et Socrates, alter, quia . . . Socrates autem . . . Ac II 15. — b. est genus iniustiae servitutis, cum ii sunt alterius, qui sui possunt esse; rep III 37. — c. ut non licet sui commodi causa nocere alteri; of III 23. contemnuntur ii, qui „nec sibi nec alteri“, ut dicitur; of II 36. — d. ut ea in alterum ne dicas, quae cum tibi falso responsa sint, erubescas; Cael 8. — 2. quo minus pro capite et fortunis alterius causam ve- lint dicere; Sex Rose 5. qui ad alterius non modo sensum ac voluntatem, sed etiam vultum atque nutum convertitur; Lael 93. — b. Tironem nostrum ab altera relictum audio; A VIII 6, 3. — e, 1. cum in natura tria sint, unum gaudere, alterum dolere, tertium nec gaudere nec dolere; Tusc III 47. quorum fortasse utrumque erit, alterum certe; A XI 18, 1. — 2. partes singulas ex eodem et ex altero et ex materia (deus) temperavit; Tim 22. — 3. naturam illam, quam alterius diximus, vi cum eadem (deus) coniunxit fugientem; Tim 22.

B. **distributiv** (unus — alter: f. A, I, 1. alq. causa. genus. litterae): I. consulis alterius summum

stadium, alterius animus paene placatus; Sest 87. qui altero genere iniustitiae vacant, in alterum incurunt; of I 29. natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acute sonent; rep VI 18. — II, a. cum esset eorum alter Cyrenaeus, alter Babylonius; Tusc IV 5. propter summam et doctoris auctoritatem et urbis, quorum alter te scientia augere potest, altera exemplis; of I 1. — b. quorum alterum levius est, alterum est vehementissimum; Caecin 6. — III, a. ut alter vita crudelissime privaretur, cum alteri ad prolationem iudicii biduum quaeretur; Rabir 8. eorum neuter triumphavit, quod alteri illum honorem conlega, alteri mors praeripuit; Piso 62. alteri se Brutus obiecit, alter in Asiam inrupit; Phil XI 4. cum mors nec ad vivos pertineat nec ad mortuos. alteri nulli sunt, alteros non attinget; Tusc I 91. quamquam alterum vivum amavi, alterum non odi mortuum; of III 73. — b. ut ab altero non delectere, alterum oderis; orat 195.

C. **alternativ**: cum sit semper alter ab altero adiutus; Bru 3. ut alter ex alterius laude partem, uterque autem suam totam haberet; Bru 149. siquidem (res) altera alteri defuit; Bru 204. cum domus in Palatio, villa in Tusculano, altera ad alterum consulem trans- ferebatur; dom 62. numquam fore ut atomus altera alteram possit attingere; fin I 19. adsentior eorum alterum alteri consequens esse; Tusc IV 21. quorum (numerorum) uterque plenus alter altera de causa habetur; rep VI 12. alteri (tabulam) cedet alter; of III 90.

alteratio. Wortwechsel, Streit: I. oritur mihi magna de re alteratio cum Velleio; nat I 15. — II, 1. afuisse me in altercationibus, quas in senatu factas audio, fero non moleste; A IV 13, 1. nulla est alteratio clamoribus umquam habita maioribus; Bru 164. — 2. absum in: f. 1. facio. — III. quod dies magna ex parte consumptus est altercatione Lentuli consulis et Caninii tribuni pl.; ep I 2, 1. Clodium praesentem fregi in senatu cum oratione perpetua tum altercatione huins modi; A I 16, 8.

altercor. streiten, den Wortwechsel führen: in altercando (Crassus) invenit parentem neminem; Bru 158. (Philippus) erat in altercando cum aliquo aculeo facetus; Bru 173.

alternus. abwechselnd, gegenseitig: cum Brutus duobus recitatoribus constitutis ex duabus eius (L. Crassi) orationibus capita alterna inter se contraria recitanda curasset; Cluent 140. rejectionem fieri indicum alternorum; Planc 36. ut singulis consulibus alterni mensibus lictores praeirent; rep II 55. quos (pedes) aut choreos aut hereos aut alternos esse oportebit; de or III 193. alterni versibus intorquentur contumeliae; Tusc IV 77.